

Russian Dept.

"VIENYBE LIETUVNINKŲ"
 IŠEINA KAS S...
 Brooklyn New York.
 Prenumerata...
 Suvienytose Vals... \$2.00
 Europoje ir kitur... \$3.00
 Kanadoje... \$2.50
 Prenumerata me... is vir-
 šaus. Prenume... metams
 skaitosi nuo lail... arasyimo,
 ne nuo Naujų Metų.
 Apgarsinimų keiny klauskite
 raišku:
 J. J. Paukštis ir Co. (Inc.)
 120-124 GRAND ST.
 BROOKLYN NEW YORK.



"VIENYBE LIETUVNINKŲ"
 PUBLISHED
 EVERY WEDNESDAY.
 Brooklyn New York.
 Yearly subscription rate:
 In the United States... \$2.00
 To Foreign Countries... \$3.00
 To Canada... \$2.50
 Advertising rates on application.
 Address all communications
 to the publishers:
 J. J. Paukštis & Co. (Inc.)
 120-124 GRAND ST.
 BROOKLYN NEW YORK.

Visuomenės, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

No. 39. Brooklyn, N. Y. 30 d. Rugsėjo (September) 1914 m. Metai XXIX

VOKIEČIAI LIETUVOJ

PULKAI VOKIEČIŲ RAITELIŲ UŽĖMĘ NAUMIESTĮ, VILKAVIŠKĮ, MARIAMPOLE, KALVARIJĄ, SUVALKUS IR AUGUSTAVĄ.

PAS MARIAMPOLE BUVES MUSIS RUSU SU VOKIEČIAIS, KURIE SUMUŠTI TAPE.

Pulkas Vokiečių užėmė Alytų, Druskininkus ir Sapakinę, bet Rusai Vokiečius išvijė.
 Pulkas Vokiečių nujojo į Seredžių, kur kelianties per Nemuną sumušti tapę.
 Rytinėje Prusijoje esą 800,000 Vokiečių. Daugelyje vietų Vokiečiai perėję į Lietuvą ir Lenkiją.
 Rusų kariauna pasitraukusi nuo Prūsų rubežiaus iki geležinkelio linijai nuo Liepojaus iki Varšavos. Pagal tai apie 10 mylių plotas visu parubežiu yra paliktas Vokiečiams išnaikinimui.
 KOLERA siaučia Austrijos kariaunoje.
 Rusai esą apsupę miestą Przemysl, Galicijoje, kurią paėmus trauks ant Krokavos.
 Rusai pirma nori pergalėti Austrijos kariauną, o paskui pulti ant Vokiečių.
 Francuzijoje mušiai tęsiasi be pertraukos. Iš abiejų pusių yra daugybės užmuštu ir sužeistu, kurie liekasi ant lauko klakstoti.
 Vokiečiai ketina bombarduoti Antverpeną ir veža artyn dideises kanuoles, kuriu kulka svera 2500 svaru.

Kokio reiktu Lietuvos Fondo?

Ar „Lietava“ ar „Tėvyne“ pirmutinė pratarė sumanydama inkurti Lietuvos Gelbėjimo Fondą — dar nebėra ko žiūrėti, nes šita nuomonė jau perėjo į mūsų visuomenę ir tapo jos savastimi. Šisai Fondas taip reikalingas, kad beveik tik ant jo atsiremiant ir tapo sušauktas Amerikos Lietuvių Visuotinis Politiskasis Seimas. Bet šiuo laiku buvo jaustis tam tikros mūsų partijėlės, kurios nori šitą Fondą išsklaidyti į kelias dalis.

Pirmiausia fiktiviškai norima padalinti mūsų visuomenę į tris partijas, būtent: tautininkų-demokratų, klerikalų ir socialistų. Paskui, yra agituojuama, kad žėdna iš tų partijų iškurtų nuosavį Lietuvos Gelbėjimo Fondą. Žinoma, tada nebebutų vieno lietuvių amerikiečių fondo, bet būtų trys. Ir žėdnas iš tų fondų šelptų tik savo partijų žmones Lietuvoje.

Bet dar tuo nepasibaigia. Vėl kitos nuomonės apsirėškė, kad, nors lietuvių reikia padalinti į viršminėtas partijas, bet užtai patį sumanytąjį Fondą reikia skelti per pusę, ir iš tų, vie-

veikiai galėsianti iškilti. Nežinome dar, kaip šitame klausime atsistot lietuvių klerikalai, kurie, po L. R.-K. Federacijos priežiūra, perėję savaitę laikę Chicagoje savo seimą ir, regis, vėl vieną fondą įsteigė. Tokiu būdu, jei nepasiseks mūsų visuomenės minčių tuo žvilgsniu suvienyti, tai užnot vieno Lietuvos Gelbėjimo Fondo, turėsime bent kelis, kurie vienas su kitu lenktyniuosis, viens kitam painiosis, pasiūdydės ir klaidys visuomenę.

Akyva, nors paviršium dirbtelėti: kas nori lietuvius šitame momente pasklaidyti į tris partijas? Gi klerikalai ir socialistai. Kai pasišiūri, tai išėina, lyg tai būtų visai natūrališkai. Mat ir klerikalai ir socialistai — abeji įsisirgo žukiška liga bijojimo dirbti su savo visa tauta ir tautiečiais išvieno. Vieni (klerikalai) bijosi tautiečių, kad jie esą per daug laisvamaniški ir revoliucioniški; kiti (socialistai) jų bijosi, kad jie esą neužtektinai laisvamaniški ir revoliucioniški. Kaip gi visiems išvieno galima dirbti? Mūsų visuomenė natūrališkai pasidalino į dešiniuosius, vidurinius ir kairiuosius.

Vienok šitame atvejuje yra klaida. Šelpimas sudraskytos Lietuvos ir kovojimas už autonomiją yra visų mūsų sluogsnų reikalas. Iškiole kaip klerikalai, taip tautininkai-demokratai bei socialistai sutinka ir Lietuvą šelpti ir už jos autonomiją kovoti. Kodel dabar yra drumzdžiamas vanduo ir vorima šitą didelį klausimą išskaldyti į da-

lis, kad jos susilpnėtų iki minimumo?

Mums fėdos, kad neapsiriksime pasakydami, jog čionai einasi tikrai apie baimę, kad toksai Fondas nepatektų bepartiviškosios srovės intekmėn. Jei tik ji pavestum vieniems socialistams, arba vieniems klerikalams, tai jie su didžiausiu džiaugsmu priza-dėtų išpildyti visus mūsų tautiečių reikalavimus ir busimojo Seimo nutarimus. Pavydas tarpe partijų yra didžiausi mūsų nelaimė, ir tuom ji perspėja mus, kad busimame Seime, kaip galint toliau šitą pavydą šalin atmestumėm ir nedaleistumėm nei vienai nei kitai partijai, kad užmestų savo ankštą apinasrį ant plačių mūsų tautos reikalų.

Iškiole mūsų pažangioji visuomenė rupinosi eiti taip platum progresu vieškeliu, kaip tik galima. Ir tokįėjimą pirmyn reikia vadinti tikra pirmėivybe. Iškiole buvo nežinota, kas tai yra būti „dešiniuoju“ ar „kairiuoju“. Bet štai nuo keleto metų tulos mūsų srovės su neapikanta ėmė trauktis šalin nuo pirmėivių. Vieni butent klerikalai, ėmė aiškiai sukty į dešinę, o kiti, butent socialistai — į kairę. Kai da klerikalai, tai nors jau į dešinę nusuko, bet „dešiniųjų“ vardo nenori prisiimti ir sakosi esą taip jau pirmėiviai, tikrai krikščioniškai-katalikiški. Bet kai jau socialistai, tai pasigėrėdami „kairiųjų“ vardą prisiima, ir juo pas juos kairesnis, tuo didesnę pagarbą turi („kairiausis“ pas juos pasibaigia „Sakės“ atstovu).

Kokiu pavyzdžiu pas mus reikia išivaizdinti visus tas tris sroves: dešiniuosius; vidurinius ir kairiuosius? Nesumušama logika mums suteikia šia kokią pavyzdį: išivaizdinkim didelį vieškelį — tai bus mūsų gyvenimo kelias arba progresas. Viduriu kelio eina kas? Žinoma, kad viduriniai arba demokratiniai — pirmėiviai, nes jie aina pirmyn, nesvyruodami nei į dešinę nei į kairę. Kas yra ta „dešinė“ arba „kairė“? Nagi tai abiejose pusėse vieškelio grabės. Kas nuo vidurinės demokratinės nuomonės nusisuka dešinėn ar kairėn, tas rizikuoja bile minutą į grabę inkristi. Tokiais pavojingais šalykeliais svyrinėja klerikalai ir socialistai.

Grįžkime prie tų margų nuomonių apie mūsų busimąjį Lietuvos Gelbėjimo Fondą. Jeigu mes pripažįstame, kad pavojinga yra šalykeliais klydinėti, tai neperlaužiamoji logika reikalauja, kad nedaleisti tvirti „dešinių“ ir „kairių“ fondų, kurie klaidys mūsų publiką. Fondas turi būti vienas — visų lietuvių einančių išmintingu viduriu kelio, o ne šalykeliais. Jeigu tokie šalykelių fondai ir susitvertų, tai jų negalima pripažinti visuomenės fondais, bet siaurų partijų. Taip reikia ir mūsų visuomenei aiškinti. Mums reikia vieno visuomenės fondo, iš kurio bus remta ir nukentėję lietuvių per karę ant vietos, ir jų šeimynos pargabenamos Amerikon, ir pagaliaus politiškai Lietuvos reikalai, kokiuos dalykų eisena mums į priešakį išstums.

NUKENTĖJUSIEMS DARBININKAMS ATLYGINIMAS.

(Tąsa).

kokia tai buvo priežastis ar kieno tai buvo kaltė, išimant tik tą, jei sužeidimas atsitiko per sužeistojo darbininko liuosą norą su tikslu save ar kitą sužeist bei mirtį padaryti, arba kuomet sužeidimas atsitiko vienintėliai per sužeistojo darbininko girtybę jo darbo laiku. Kuomet sužeidimas atsitinka iš liuosos noro sužeistojo darbininko save ar kitą sužeist bei mirtį padaryti, arba kuomet sužeidimas atsitiko vienintėliai per girtybę sužeistojo darbininko jo darbo laiku, nei sužeistasis darbininkas, nei tokio darbininko paveldėjai gaus atlyginimą sulig šito skirsnelio.

Pamainomas budas — Dal. 11. Atsakomybė, kuri viršutinę dalelę aprašyta, turi but išimtinai, išskiriant tik, jeigu darbo davėjas nepasirūpins atlyginimo išmokėsties savo sužeistiesiems darbininkams ir jų paveldėjams, kaip pasakyta 50-toje dalelėje šito skirsnelio, sužeistasis darbininkas ar jo įstatymiškai atstovai, jei nuo sužeidimo pasimirtų, gali, sulig savo nuožvalgos, pasirinkti atlyginimo budą sulig šito skirsnelio, arba skusti teisman už tokio sužeidimo nuostolius; ir taip atėjus teismui apskaitinamasis gali nesiteisinti, kad sužeidimas atsitiko per kito darbininko neapsižiūrėjimą, ar kad darbininkas patsisamdymas prisiėmė tuos nuostolius patsai panešti, ar kad sužeidimas atsitiko dėl paties darbininko neatsargumo.

Atlyginimas nepavalytas per pirmas dvi savaites — Dal. 12. Nepavalyta išmokėti atlyginimo per pirmas 14 dienų nuo sužeidimo, išskiriant pašalpą, nurodytą dalelėje 13-toj šio skirsnelio.

Gydymas ir prižiūrėjimas sužeistųjų darbininkų — Dal. 13. Darbo davėjas umai privalo parūpinti sužeistajam darbininkui tokį daktarišką, chirurgišką ar kitokį patarnavimą ar gydymą, slaugytojas ir ligonbučio priežiūrą, gyduoles, kriukius ir aparatus, kokie būtų reikalingi ir kokių darbininkas reikalautų, bėgyje 60 dienų po sužeidimo. Jeigu darbo davėjas šito nepadarytų, tai sužeistasis darbininkas gali patsai pasirūpinti darbo davėjo lėšomis. Darbininkas negalės gauti atmokėjimo už tokį gydymą ar patarnavimą, jeigu jis pirmiau nebuvo to pareikalavęs iš darbo davėjo, kad parūpintų, ir jeigu darbo davėjas nebuvo atsisakęs ar nepaisęs šito padaryti. Visi tokie mokesčiai ir kiti reikalavimai už tokį gydymą ir patarnavimą turės buti nustatyti per komisiją, kaip nurodyta dalelėje 24-toj šio skirsnelio, ir turi buti aprašyti imama už sužeistųjų įpatų tam panašų gydymą ir sulig gyvenimo aplinkybių.

Savaitinių algų atlyginimo pamatas — Dal. 14. Jeigu kitaip nėra šitame skirsnelyje padavatyta, tai paprastoji savaitinė alga, kurią ėmė darbininkas sužeidimo laiku, but imta kaip pamatas, ant kurio bus apskaitliuota atlyginimas arba mirties pašalpa, ir turi but nuspresta sekančiai:

1. Jeigu sužeistasis darbininkas buvo darbe, kuriame jis darbavosi sužeidimo laiku, ar tai tam pačiam darbo davėjui, ar ne, bėgyje šito paties me to tuojaus prieš sužeidimą, jo vidutinis metinis pelnas turi susidėt iš 300 sykių dienišės algos ar mokesties, kurią jis turėjo pelnyti šitame darbe dienomis, kuomet jis ten dirbo;

2. Jeigu sužeistasis darbininkas nedirbo šitoje darbvietėje per ištisą metą, jo vidutinis metinis pelnas turi susidėt iš 300 sykių dienišės algos ar mokesties, kurias gauna tos pačios klasės darbininkas, dirbęs ištisai visą praėjusį metą prie to paties ar tam panašaus darbo, toj pačioj ar apigardinėj vietoj, nuo dienu, kuomet ten dirbo;

3. Jeigu nei vienas iš viršū einančių budų nedaleis išmintingai ir teisingai prieiti prie nusprendimo sužeistojo darbininko metinės uždarbės, tai metinis inplaukimas bus paskaitytas toks, kokį sužeistasis darbininkas ir kiti darbininkai tos pačios ar panašios klasės, dirbantys tam pačiam ar arčiausiai tam panašiam darbe, toj pačioj ar apigardinėj vietoj, gali išmintingai perstatyti metinę uždarbę sužeistojo darbininko darbe, kuriame jis sužeidimo laiku dirbo;

4. Vidutinė savaitinė darbininkų alga turi buti viena 52-tra dalis iš jo metinio uždarbio;

5. Jeigu bus nustatyta, kad sužeistasis darbininkas sužeidimo laiku buvo nepilnametis, ir galima buvo tikėtis, kad normališkoje sąlygoje jo alga būtų pasididinusi, reikia sanprotauti, kad pamatas yra jo busimos savaitinės algos.

Sužeidimo lentelė — Dal. 15. Yra nustatyta sekanti sužeidimų lentelė:

1. Visiškas sužeidimas ant visados. Atsitikus sužeidimui ant visados, turi but mokėta darbininkui (T. b.)

LIETUVIU SPAUDA PRAEITYJ.

(Tąsa).

„Pumarai, arba pagal mūsų liežuvį kalbant, Pamarai (Pomerania), kadagi išzilgai jurių bei marių guli, ale ne pagal mūsų Lietuvos marės, ir ne pagal marės netoli anapus Karaliauciaus esanzias, bet prie Stetino ir tt.“

Toliaus ant pusl. 15:
„O ipač jus, lietuvinkai, dėkitėsi aną szlovingą malonės atlinkimą į savo szirdį. Nes jus anų Pumariszkių artimesni gontis esate, kaip kiti. Jau labai seniai kitą kartą lietuvinkų szaka į anus kampus nusitraukė, ir tos szakos vaikų vaikų jau po tolimos ailės dabar ten gyvena, ir tarp jų tai nusidavė, kas pirm to pranezsta. Rods jau seniai anie jusų gentis savo senovės kalba pametė ir vokiecziais pastojė, ir vos keli dar sziau ir ten tarp savės kartais tokia kalba kalba, kuri daug priligsta mūsų lietuviszkazjai. Ale tai nėko nedaro, jie taeziau jusų gentis ira. Jei tais norite buti, isz tikro atsižinti ant savo senovės kraujo, tai tuolaik melskitėsi pono Jezaus, iki ir jus laukis“ ir tt.

Dar viena, tikresne ir vėliausiai ištyrinėta žinia randame apie „Nusidavimus“ šių metų „Draugijoje“ (1914 m. t. XXII), kur p. A. B. Klaipėdiškis šiaip rašo:

„Redaktorius-leidėjas „Nusidavimų“ buvo Kretingos bažnyčios mokytojas Fr. Kelehas. Laikraštėlis pranešinėjo visokius tikybinius nusidavimus ir prietikius iš pagonų žemės ir Europos. Kaip kada buvo ir Prūsų valdžios politika ir lietuvių tautos reikalai paliečiami. Bet vyriausias tikslas buvo: gelbėti pagonus. Nr. 9 (1832 m.) taip rašoma: „Paczey klausykite!, mylimi Draugijai Lietuvininkai! ką mislijat? kaip eze yra? Isz wissokiu žmonu jau iszeje yra, Pagonams Ewangelią apskayti, ir isz kitu Zmoniu Gimminu jau Daugybė, o gimmusu Lietuvininku dar ney wiens. Rods isz musu kampo jau wiens dirb. Renius Ostindioje, ir Wieszpats jam dywnay ypatiszka Pasisekimma sutenk, ir tuomi gana aizskey parodo, kaip musu žmones toj' savo Szlužboj' noretu. Arba, ar paiki Lietuvininkai Ponui Iezui per menki, juos savo apasztaliszka Uredą pritaisyt' ir wartoti!“

P. Klaipėdiškis prie to priduria:
„Tikslas pasiektas. Šiandien Prūsų lietuviai daugiau rupinas pagonų, negu buvo tautos reikalais. Laiškelis tebeina ir dabar Karaliaučiuje. Kaip kada išeina du numeriu kartu. Redaktorium pasirašo nuo 1907 m. Nitkiškių (Tilžės apskr.) Kunigas Šušielis.“

Mes prie šito pridurtume, kad nuo anos gadynės laikraščių nereikia daug ir reikalauti, ypač jei jie dar buvo ne svietiškių, bet dvasiškių žmonių leidžiami. Pasiklausykite šiandien mūsų bažnyčiose pamokslų, Amerikoj ar Lietuvoj, ir tapatį tebegirdėsime, ką tuomet lietuvių laikraštis rašydavo. Religijos srityje ambona ir laikraštis rėšėsi ir rėšis, pakol pas mus neišaugo nauja karta tikrų patrioty kunigų ir su šviesiomis pažvalgomis pamokslininkų, kurie laikraščius mokės tautos kulturai atiduoti. Mes iš anos gadynės laikraščių ko kito įieskome.

Iš tų ištraukų anojo pirmutinio mūsų laikraščio mes randame mums pažįstamų skundų balsą. Tie keli žodžiai jau mums duoda suprasti, kad veik ir šimtą metų atgal eję mūsų laikraščiai, nors tik ir krikščionybės misijoms skiriami, bet jau pradeda aimanuoti apie nelemtą mūsų tautos išgaisinimą per tarptautinę galingųjų viešpatysčių politiką. Šitas balsas ir dabar nepaliaujančiai yra atkartojamas mūsų geresnėje spaudoje, ir lietuvių aimanavimas niekadės nenutyla, iki mūsų sena ir kadaisiai galinga tauta nebus suvienyta, sustiprinta ir išauklėta, kaipp atnešusi iš Rytų savo seną civilizaciją ir užlaikiusi liekanas vienos iš senų-seniųjų pasaulio kalbų, kuriai lygios niekur daugiau ant žemės skritulio jau neužsiųko, jei bent tik jos sesutė — Hindusų šventoji kalba — Sanskritas...

Pagaliaus užbaigdami apie „Nusidavimus“ pasergstime, kad p. Klaipėdiškis mums informavo, jogei šitas pirmučiausias mūsų laikraštis ir dabar tebeinaš, nors mes antgalvyje buvome padėję data sulig rašymo „Lietuvos raštai ir raštipinkai“ knigoje.

(T. b.)

8.



A. K. L.—s.

Athol'io Lietuviu Jaunimas.

Girtuoklystė tarp mūsų jaunimo nėra labai išsiplatinusi; nebe to, kad viena-kita vienutė ir užsipila rudžiu savo akutes, bet tas atsitinka retai, labai retai, — net galima pasakyt, kad tarp mūsų jaunuomenės žydi blaivybė... Apšvietimas, aplamai imant, stovi ne ant augšto laipsnio; čia, žinoma, veikia augščiaus pasakytos frazės. Rods, laikraščius bei kningas ima į rankas didesnė dalis musiško jaunimo, bet delko čia ta antagonizmo banga dar vis tebesiubuoja, tai, be abejonės, sunku ir įsivaizdinti.

Uždarbiai čionykščio jaunimo yra vidutiniški: nuo \$1.25 iki \$3.00 į dieną. Pragyvenimas taipgi nėra per daug brangus, taip kad taupus jaunuolis dar gali centą-kitą susitauptyti juodajai dienai.

Didelių „sportų“ tarp čionykščio jaunimo, galima sakyti, kaip ir visai nėra. Gyvena taip sau paprastai mūsų jaunuoliai-jaunuolės ir tiek šiaip pasilinksminimus mėgstančios jaunuomenės yra gana daug, beveik visa. Dėl to tai žiemos sezonui esti surengiama tankiai šiokie-tokie sokiai, bei seimyniški vakarai ir vienas-kitas scenos perstatymėlis. O vasaros sezonui, — tai daugiausiai tik piknikai. Bet ir pasilinksminimose dalyvauja beveik tik savoji „sekta“; kitos „sektos“ žmonės mažai tesimašo.

Toliau tai stovyje yra šiandien čionykščio mūsų jaunuomenė. Kada pranyks iš mūsų jaunimo tarpo tas fanatiškas antagonizmas, kada pražydės tarp jaunimo bendroji meilė, — sunku atspėti, bet visgi yra viltis, jog anksčiau ar vėliau pradės pult kitokie vėjai, kurie išblašys tuos juodus debesius nuo mūsų ir užtekės mums meilės saulė, o tuomet mes džiaugsmingai paduosime vieni kitiems savo gankas stosime visi sykiu dirbti patiklų darbą — šviesties, lavinties, taisyti tikrą sau gyvenimą... Tuomet tai stosime ant tikro savo gyvenimo kelio, kuriuo ir žengsime visi linkon šviesesnio rytojaus. Tas ateis. Tas neišvengtina. — Juodi, debesiai negali visą laiką duruoti ant mūsų...

Pražus ta senovės era,
Pranyks juodoji mums naktis;
Užgims skaisčioji diena,
Ir meilės saulė mums prašvis...

II.

Augščiaus buvo kalbama apie mūsų iš-uz jurių-marelių atkeliavusį jaunimą; dabar gi reikia irabilti apie tą jaunimą, kuris nebuvo už jurių-marelių, nematė savo prabočių tėvynės, nepažino jos vargų, nepažinojo jos gyvenimo... Tai yra, reikia pabyloti apie tą mūsų jaunimą, kuris yra čia gimęs ir augęs.

Iš viso priaugusio čigimio mūsų jaunimo šiame miestelyj randasi apie 20 asmenų (imu tik tai nuo 16 iki 20 metų amžiaus, t. y. iki seniausių). Pažiūrėjęs į jų gyvenimą, į jų dvasią, matai visai atkeliavusių dalykus, negu pas iš-uz jurių-marelių atkeliavusį jaunimą. Kur ant mūsų gyvenimo kelio pirmiausia vieta yra užėmęs antagonizmas, pas juos — broliška meilė. (Žodį juos vartoju tik dėl pažymėjimo, kad aš kalbu apie kitą dalį mūsų jaunimo). Mylisi jie ne vien tik tarpe savės, bet mylisi jie lygiai ir su mumis, t. y. atkeliavusių jaunimu. Delko vienoj, savo kitokį pamatą turinčioj, jaunimo dalyj apsiereiskia meilė, sutartis, o kitoj visai kitaip, manau kiekvienas tą gali lengvai sau įsivaizdinti.

Mūsų čigimis jaunimas nedaro jokios propagandos, o todėl tą mūsų jaunimo dalį kol-kas dar negalima paskaityti gyvenimo darbininkais, viešais veikėjais. Bet užtai didžiama čigimio mūsų jaunimo gan moliai dalyvauja didžiojoj mūsų jaunimo dalyj; ypač mergaitės tuomi atsižymi. Nes kokie tik esti surengti mūsų jaunimo bei šiaip draugysčių vakarai, ar šiaip kokios pramogės, vis mūsų čigimės jaunuolės nepatingi ne tik ateiti ant jų, bet didžiama ir aktyviškai dalyvauja. Tai gi didžiama čigimio mūsų jaunimo priklausio prie jaunimo ratelių, — ypač prie „Vyčių“ ratelio.

Pasižiūrėjęs į viso čigimio mūsų jaunimo psichologiją, matosi aiškus palinkimas prie savo tautos žmonių. Randasi, žinoma, keletas tokių, kurie pasirodo prie to nelinkstantys, bet tai maža dalelė. Bet ir tie nėra visai užšalusiais nuo savo tautos žmonių, — tik jau matosi didesnis palinkimas prie svetimtaučių — anglų. Bet tam nėra ko nei stebėtis; stebėtis reikia, kaip čia dar taip drutai laikosi ta jaunuomenė prie savo žmonių, nes ligi šiol nesimatė jokio tautiško susipratimo, kuris nors kiek būtų pažadinęs čia gimusių kartą laikyties prie savo tautos. Tik tai pabaigoje 1913 metų pradėjo po biskį tas apsiereikti. Da-

bar jau matos išlengvo duruojant, šiokie-tokie tautiškas susipratimas, kas duoda viltį spėti, kad ateityj jis pribrės pilnan savo stovin ir daugelį mūsų jaunimo ir senių duos progą pasijusti, kumi jie patis yra.

Skaityti lietuviškai čia gimusi jaunuomenė skaito beveik visa; nekurię net ir laikraščius skaito, ypač mergaitės yra pamėgusios lietuviškas dainas, nes tarp savės susijusios, apart „I like coffee“, padainuoja ir daugelį lietuviškų dainų.

Sutraukus visą čigimio mūsų jaunimo judėjimą ant lietuviškos dirvos, gimsta tvirta viltis, jog mūsų čia gimusioji karta nežus svetimtaučių bangose, bet ji paliks savo tautos dvasioje; stas ant savo tautos dšrvos, sulig savo išgalės, karta su visais savo tautiečiais... Graži tai viltis, bet dar gražesnė bus ateitis.

JOSIOS PAVEIKSLAS.

Prie sraunaus upelio
Sėdėjo jina; —
Ant josios veidelio
Draikės jos plaukai, —
Tarytum auksiniai,
Vėjo sklaidomi,
Smulkučiai, šilkiniai,
Meiliai glostomi,
Jos žydrios akelės
Mirksėjo gyvai,
O baltos rankelės
Išrodė gražiai...
Širdužė krutinėj
Tik plakė jautriai,
O mintis auksinė
Vis pynėsi jai...
O prieš ją upelis
Šniokšdams tekėjo,
Ir josios veidelis
Jame spindėjo.

A. K. L.—s.

APIE LIETUVĄ USSIMINUS.

Nameli tu mano!
Nameli gimtinis —
Per visą pasaulį
Tu man pirmutinis. —
Ar dar tebestovi?
Ar dar ne griuvėsiai
Pavirto iš tavęs? —
O gal ir degėsiat?
Aš jau abejoju,
Kad sveikas tebstovi,
Nes kaipgi?... Kanuolių
Baisybės ten šovė...
Ir armijos didžios
Kareivių praėjo;
Ties tavim, nuo trenksmo,
Net žemė drebėjo...
Gal sriannus Nemunas
Nesveikin jau tavę?
Jau liko be tavęs?
... ..
Tėveliai jus mano,
Balti sengalvėliai,
Ir mielos sesutės,
Mano broliūželiai! —
Ar gyvi tebestat?
Visi dar ant svieto?
Ar nesunaikino
Ugnis karo šito?
Jei gyvi dar esat, —
Ko duok, Dieve brangus, —
Tad ką dabar kenčiat,
Gimdytojai brangūs!...
Ar dar jūs Lietuvoj,
Mūsų tėvų žemelėj,
Ar gal jau sugrusti
Kur gudų kampelyj?
Atlėk, sakalėli,
Per augšią padangę,
Atnešk man nuo jųjų
Tą žinią taip brangią!...

A. K. L.—s.

MĖNUO BE PILNAČIO.

Vasario mėn. 1866 m. buvo vienu įvykių pasaulio istorijoje. Jame nebuvo pilnačio. Senais turėjo du pilnačius, kovas taipgi, bet vasaris nė vieno. Turim suprasti, koks tai retas atsitikimas gamtoj. Tokio nėra minėta nuo pradžių pasaulio. Ir vėl neatsikartos pagal astronomų apskaitdiavime lig 2,500,000 metų.

A. A. Pauka.

(Tęsa nuo 6-to pusl.)

tuvos dabartiniame Europos kare laike. Publikos buvo beveik pilna svetaimė. Susirinkimą atidarė Vincas Čėsna, paaiškina- mas susirinkimo tikslą.

Pirmas kalbėjo Petras Lazdauskas. Jis savo trumpą kalbą nurodė, kad reikia pasiūlyti delegatus į rengiamą II Politiską Seimą ir pareikalauti nuo caro Lietuvai autonomijos. Antras kalbėjo Jonas Čėsna, kuris nurodė esant reikalingu įsteigtą fondą dėl sušelpimo nukentėjusių dabartinėje karoje, laikyti seimą, kuris jau rengiamas ir pareikalauti Lietuvai autonomijos ir kad suvažiavę delegatai šaltai ir rimtai svarstytų dalykus, o ne taip, kaip per I Polit. Seimą, kuris atsibuvo Philadelphijoje, vasario 22 d., 1906 m.

Nuopikė Vokietijos socialistus, kurių yra į 3,000,000 balsų, o leidosi į tokia kare, balsuodami padidinti armiją ir laivyną.

Trečias kalbėjo Juozas Vasiliauskas, sekretorius SLRKA. Rašino, nežinint partijų, visiems eiti išvien, kad sušelpit nukentėjusius delei karės lietuvius, įsteigiant delei to pašalpos fondą. Toliau perskaitė čiegių atsisaukimą, kurie šaukia, kad seimas būtų Chicagoje, kam ir jis pritarė.

Ketvirtas kalbėjo Vincas Nagornoskis, visiems žinomas dramatis. Tas tai aiškiai nurodė, iš ko prasidėjo karė, kad ji jau senai buvo rengiama ir butiniai turėjo įvykti. Nurodė Napoleono godumą garbės ir jo pasikėsinimą apvaldyti pasaulį, o dabar apie naujus išradimus bei įvairias mašinas, kurios tik ir mažina darbininkams darbus, atindamos iš darbininko paskutinį kėšnį duonos. Vienok p. J. B. pranešė, kad laikraščius galima abelnai skaityti visus, nežinint jokių partijų. Jis paminėjo, kad šias prakalbas parengė LSS, 3 kuopa paminėjimui raudonosios savaitės. Buvo dailinaga raudonos „Kovos“ numeris ir renkama prenumerata ir įvairaus turinio kniugutės parduvinėjama. J. Šilkasparnis.

CHICAGO, ILL.

Puikus išvažiavimas. Chicago lietuviai krutanciuose paveiksluose. Rugsėjo 6 diena, rupestėiu Susiv. Liet. Amerikoje 2-ro kuopų apskričio įvyko labai gražus ir pavyzdingas išvažiavimas Willow Springs Parke. Minėtasis parkas randasi arti Chicago bei lietuviškų „Tautiškų kapinių“ ta vieta visiems gerai žinoma. Šisai išvažiavimas noliai buvo rengiamas per keletą mėnesių, kad pavyktų kuogeriausiai Ant šio išvažiavimo buvo pakviestas gerai lietuvių visuomenėi žinomas kinematografistas A. T. Račiūnas iš Brooklyno, N. Y., nuimti čiegičius ant krutancių paveikslų.

Chicagočiai, suprasdami vertę krutancių paveikslų, iškalno energiškai agitavo lietuvius, kad suvažioutų kuodaugiausiai žmonių, nes žinojo iš paskelbimų, kad p. Račiūnas pribus į minėtąjį išvažiavimą nutraukti ant filmų Chicago lietuvius.

Minėto išvažiavimo diena buvo labai graži; saulutė maloniai šviesdama rodos vilioje viliojo Chicago lietuvius keliauti į paskirtą vietą. Ryte, apie 10 val., žmonių pulkai traukė į paskirtą vietą, butent į Willow Springs Parką. Apie 10:30 v. jau buvo daugybė žmonių vietoje.

Sodne, kalbėtojams vieta buvo labai gražiai išpuošta amerikoni-

skomis ir tautiškomis vėliavomis; viduryje gi buvo Sus. Liet. Amerikoje vėliava. Tartum patysai papuošalas ir sakė žmonėms, kad šiam išvažiavime bus ko naujo, gero ir žingeidaus...

Ir žmonės nebuvo apvilti. Biskų p. Račiūnas susivėlino pributi į parką, taip kad vedėjas dienos tvarkos, p. Šarka, buvo bepradėdas nerymauti, o kartu su juom ir žmonės, manydami, kad p. Račiūnas gal nepributi. Bet štai 11:30 v. atpška dideliame automobilių p. Račiūnas su d-r'u A. J. Zymontu. Visi nužiuanga. Ponas Račiūnas nusimėmęs kepurę pasveikina publiką, stovėdamas automobilyje.

Prieina p. Šarka, pasisveikina su p. Račiūnu ir susėdė automobilinei ant lietuviškų „Tautiškų kapinių“, kurias p. Račiūnas ir nuima ant krutancių paveikslų. Bet tuoj vėl sugrįžta į parką. Prasideda dienos pamarginimo programos. Pirmiausiai p. Račiūnas nuėmė ant krutancių paveikslų įvairias draugijas, kurių nariai „in corpore“ marsavo į parką. Visi gražiai buvo pasipušė, bet labiausiai atsizvyčio Simanė Daukantė Dr. ir Moterų Apšvietos Draugija.

Kaip tik spėjo sueiti draugijos į parką, tuoj atuzė Chicago lietuvių „Automobilistų klubas“ — virš 32 automobilių su lietuviiais, kurie irgi tapo nuimti ant filmų.

Prasideda prakalbos. Apskričio pirmininkas, p. Šarka, pasilipes ant estrados, apreiškė šio išvažiavimo sieki ir kad ji surėgė Sus. Liet. Amerikoje 2-ojo apskričio kuopos. Tapo perstatytas kalbėti vienas iš vietinių daktarų (pavardės nepamenu); jis plačiai ir nuosekliai apibūdino naudingumą SLA, ir ragino kiekvieną lietuvi prisirašyti prie tos garbios organizacijos.

Antras kalbėjo p. Gabrys taip pat apie SLA, naudingumą; užbaigoje kalbos priejo prie dabartinės karės Europoje ir Lietuvoje, išsireikšdamas, kad SLA organizacija gali daug kuomi pridėbėti Lietuvai. Abiejų kalbėtojų kalbos žmonėms patiko.

Užbaigus prakalbas, tapo sustatyta tris raidės iš gyvų žmonių — S.L.A. Sustoję pradėjo giedoti Lietuvos himną, ką p. Račiūnas nuėmė ant filmų. Potam Birutės Draugija pažaidė keletą žaishų kurie irgi nuimti ant paveikslų.

Visą laiką p. Račiūnas turėjo aparatą pasistatęs automobilyje

Numeskime klerikalizmo pančius.

Jau ne vienas šimtas metų praėjo, o Ežeras-Lietuva vis tebestovi lyg apkaltas storu, kietu nelaisvės ledu, storai šniegais apipustytu. Ir trošku ir tamsu tame Ežere.

Ir žuvis-lietuviai, kuriems tamsa ir ledas tiek amžių slopino ir šaldė širdį ir sielą, jau buvo lyg nustoje vilties, kad beilaiskys savo gyvybę; o platusai pasaulis jau manė, kad jų gyvybė jau užtroško.

Bet dešėtas metų atgal, kuomet plyšo šalčio suspaustas ledas ir per tą siaurą-siaurą plyšį įsikverbė Ežeran-Lietuvon šviesos spindulėlis ir oro biskutis, sujudo-sukruto žuvytės-lietuviai, supliuškeno vandenyje, parodė plačiam pasauliui, kad gyvos dar jos, kad jų galingų gyvybės jėgų neišgaloje įveikti nei stip-

ir lakstė iš vienos vietos kiton traukdamas paveikslus.

Už šį išvažiavimė SLA. Chicago kuopos užsipelnė amžiną pagarbą, — ne tik kad viskas puikiai nusisekė, bet paliko Chicago lietuvius gyvais ant visad. Ir kitų Amerikos kolonijų lietuviai turės progą pamatyti Chicago lietuvius, nes p. Račiūnas, važinėdamas po lietuvių naujokynus, visur rodyš šias filmas.

Keliaininkas.

TORONTO, ONT, KANADA.

Vietinė Lietuvos Sunų Draugystė parengė rugsėjo 5 d. pasilinksminimo vakarą — teatrą ir balių. Kiek iš viso buvo matyti, draugija nesigailėjo pinigų plakatams su plačiu užkvietimu ant taip juokingo teatro, neatsizvelgiant į tą, — kad tėvynėje Lietuvos mūsų broliai-seseris kenčia dabar didžiausį skurdą ir apimti išgąsčiu.

Publikos buvo neperdaug; vakaras išėjo menkas; muzika buvo, galima sakyti, visai šlaba. Taip garsinamas „teatras“ prasidėjo apie pusę dešimos valandos vakare. Vaidino komediją „Amerika pirtyje“; tik tas vaidinimas silpnai išėjo — vien juokos laike lošimo ėmė miegas. Nei vienas lošikas neatliko priderančiai savo rolės. Kalba buvo labai neiški ir silpna; priegitami keli lošikai netikusiai užsilakė ant scenas. Netikusi buvo ir esenerija bei lošikų apsirėngimai. Pav., vietoj suvargusių ukininko irgi apsirėngęs amerikoniškais guminiiais batais ir labiau buvo panašus į „draiverį“ negu į lietuvišką ukininką; piemenukas irgi išrodė keistai, nes paprastas vaikutis su ištemptomis pančiakomis sėdėjo ir jokio išpužio nedarė. Stebėtina, kad teatro mėgėjai, senai atvykę iš Lietuvos, užmiršo kokius drabužius dėvėjo.

Žodžiu, perstatymas nedarė jokio išpužio ir visi nekantriai laukė pabaigos. Bet ir užsilakė netikėtai — net lošimas nedavarytas iki galui. Jaunimas išsikirstė neužsiganėdimes, nes vakaras buvo praleistas be naudos.

Gaila, kad Lietuvos Sunų Draugija nesistengia nieko tinkamesnio ir naudingesnio parengti; reikia pridurti, kad antri metal, kaip stovi draugijos ižde apie 10 dolarių, suaukautų kniugyniui, bet toliau nieko nedaroma. Mat, randasi tokių, kurie kniugyno labai bijo. **Pakeleivingas.**

kurs, kaip pasitikima, pajiegs sutirpyti amžiais slėgusius mūsų tėvynę ir visą žmonių ledus. Tokios baisios audros dar nematė istorija. Baisi audra — ir audra ne tik politiškoji, ne tik ekonominė ar visuomeninė, ne tik vienoje ar kitoje šalyje, bet audra pasaulinė — revoliucija dvasios, revoliucija minties, revoliucija žmonijos visoj jos didumoje. — Žūsta didžios imperijos, krypta galingi sostai, griuvėsiais virsta praamžij įstaigos; atsiranda nauji žmonės su naujomis mintimis, kad naują pradėti gyvenimą ir naują sutverti istoriją. — Aušra naujos gadynės brėkšta...

Na, o lietuviai ką veikia šioje svarbioje gyvenimo valandoje? Ką veikia lietuviai savo tėvynėje, mes nežinome. Amerikos gietuviai sukruoto: jie visi, kaip vienas vyras, sušuko: mes lietuvi, mes neiekiame žemesni už kitas tautas; mes pilnai suprantame visą svarbą pergyvenamos vėlandos, užtai kaip vienas vyras, kaip tikri mūsų motinos Lietuvos sunai, pametę visus vaidus, partijų kivirčius, susirinkime kuoskaitlingiausiai į vieną vietą ir aptarkime Lietuvos ir lietuvių reikalus. Vietą ir laiką, kur ir kuomet susirinksime, mes broliškai nutarsim visi. Diktatorių mes savo tarpe neturime, bet diktatorių mes ir nenorime; mes lygūs visi tėvynės-Lietuvos sunai rupinimuose apie Jos ir mūsų šviesesnį rytojų. O ką, ar ne ideališka, ar ne gražiai!

Tik štai netikėtai iš lietuvių tarpo pasigirdo balsas: Lietuviai, susirinkkite, tik ne ten ir ne tada, kur ir kada didesnioji dauguma nori, bet ten ir tada, kur **AS**, didis kolektyviškas asmuo, noriu. Kas manęs neklauso, tas nedoras tėvynės vaikas, tautos atskala, veidmainis, abejotinos doros žmogus etc.

Kieno gi tai balsas? — užklause savęs lietuvi. Nejaugi tai sunkioji letena teutono ar ruso, kuri taip baisiai liėgiol slėgė mūsų brolius Lietuvoje, ir čia mus pasiekti galėjo? — Taip smarkiai užkvipo rusiškuoju „byt po siemu“.

Ne, broliai, — tai ne rusų ir ne teutonų balsas, tai balsas tų lietuvių, kurie save praminė Kristaus idealų skelbėjais; Meilės, Brolybės, Lygybės apaštalais; Dieviškosios Teisybės pasaulininkunitojais. Tai balsas kunigų ir tamsesniosios dalies jų pasekėjų-katalikų.

Ir tas balsas suskambėjo tokioje svarbioje valandoje, kad ištikro nepatikėtum žmogus, kad jis galėjo išeiti iš taip vadina- mojo krikščioniškojo abazo.

Bet lietuviai to balso nepaklausys, — nebent tamsesnioji jų dalis. Lietuviai susirinks ten ir tada, kur ir kada jie patys nutars, o ne kur ir kada nori kryžiokiosios krikščionystės valdžia nežemiškoji.

Dar nesuskubo žuvis-lietuviai apsidžiaugti taja maža Likimo dovanėle — tuo mažu plyšeliu, kaip užėjo vėl šaltis-reakcija, užšalo ir tas plyšelis, ir vėl Ežere-Lietuvoj paliko trošku, sunku, ir tik per neužsnigtą, buvusį lede plyšį įsikverbia gairinantis Saulės-Spaudos spindulys. Metai po metų vėl bėga, vėl lietuvis vargsta, kaip vargo per 600 metų.

Geresnių laikų vilties kibirkštis vėl gėsti pradėjo. — Tik štai netikėtai sudrebėjo visas pasaulis, pakilo liėgiol nerėgėta audra, supoškėjo-suskilo Ežero ledas, maldamas tarp savo skilčių šimtus Ežero gyventojų. Pasipylė kraujas — kraujas, gyvenimo vadžias į savo rankas.

Liėgiol laukiau, ar neiškels to klausimo koks nors inteligentas, daugiaus išmanantis, negu aš, prastas darbininkas. Kad jis klausimas būtų kada rimtai laikraštijoj rišamas, bent aš nemachiau; tiesa, teko, ypač socialistų laikraščiuose, matyti ant kunigų kolonijų-plovonių, bet tai tik, mano nuomone, savęs diskreditavimas, o ne rimtas klausimo rišimas. O laikas bėga, ir gyvenimas reikalauje reikalauja išrišimo kad ir tokių klausimų — kaip lietuviai privalo žiurėti į savo kunigiją?

Ar mūsų lietuviui-inteligentui, jei jam ištikrųjų rupi broliu-lietuvių labas, valia šaltai žiurėti į tai, kad kunigai kėsinasi užgrobti lietuvių gyvenimo vadžias, ar jis neprivalo kuoplačiausiai išaiškinti, kas tie kunigai, — išaiškinti: sau ir plačiam laudžai, kuri atiduoda paskutinį skatikėlį jų užlaikymui? Ar ne tautiškoji jų priedermė gelbėti tamsiąją liaudį iš po „šventos“ kunigų globos, kuri užgnauzusi laiko žemgėlį del savo tik egoistiškų siekių? Ar ne praklini krikščioniškoji priedermė apšviesti tuos vargšus, idant jie, tiek amžiu išbuvę dvasios pavergimu apsvaiginti, suprastų galop savo padėjimą ir atnaujintų gyvenimą? Ar išliuosavimas žmonių iš klerikalisko kalėjimo ne priedermė, bet diktatorių mes ir nenorime; mes lygūs visi tėvynės-Lietuvos sunai rupinimuose apie Jos ir mūsų šviesesnį rytojų. O ką, ar ne ideališka, ar ne gražiai!

Tai gi, lietuviai, apžiūrėkite tą opią, dvokiančią ir puliais aptekusią žaidžą-klerikalizmą ir atraskite budą ar budus, kaip ją prašalinti.

Nikodemus B.

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.

T. M. D. VIRŠNINKŲ ADRESAI:
Prezidentas — Dr. A. J. Zymontas, 3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Vice-Prezid. — Dr. A. K. Rutkauskas, 2338 So. Leavitt St., Chicago, Ill.
Sekretorius — J. Zemantauskas, 789 Bank St., Waterbury, Conn.
Išdėininkas — A. J. Povilaika, 804 Bank St., Waterbury, Conn.
Kningininkas — M. J. Damijonaitis, 901 W. 33rd Street, Chicago, Ill.
LITERATISKASIS KOMITETAS:
B. K. Balutis, 3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
J. O. Sirvydas, 120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
V. K. Račkaukas, 307 W. 30 Street, New York, N. Y.

PAKEITIMAS TMD. SEIMO NUTARIMO.

Pastarasis TMD. seimas (sesija III, §9), reikale J. Jonilos (kun. Žilinskė) raštų, yra nutaręs sekančiais: „Pakelta klausimas, kaip čia bus, kad dabar leidžiamos J. Jonilos kningos ateis visos su apdarais. Nutarta, kad už viršminėtus kningas šimet kiekvienas narys turi užmokėti už apdarus (žinoma, jei visas prišius su apdarais); bet užtai sekantysis TMD. leidinys bus su apdarais ir bus apmokamas iš TMD. iždo.“

Po seimui pasirodė, kad esama tokių narių, kurie nemori už viršminėtus primokėti 50c ir savo keliu reikalauja J. Jonilos raštų. Kad užganėdinti narius, TMD. Centro Valdyba, didžiama balsų, sumanė pakeisti viršminėtą seimo nutarimą sekančiu savo nutarimu: „J. Jonilos raštus duoti visiems nariams pilnai užimokėjusiems metines mokeskis. Nariai, kurie jau primokėjo, arba dar primokės 50c už J. Jonilos raštų vitšelius, gaus ir du sekančius TMD. leidinius kietuose viršeliose be primokėjimo. Nariai gi, kurie atsisako primokėti už

Telefonas 2427 Greenpoint

„VIENYBĒS LIETUVNINKŲ“ REJENTALIŠKAS OFISAS.

120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

Čia užtvirtinami visokios rūšies dokumentai: dolerianstis, kontraktai, affidavitai ir t. t. Padaroma pirkimo ir pardavimo bilas, vekseliai ir kiti popierai.

Išskolentuojama įvairiausių skolų ant vietos ir kitur: provojanties parupinama tirtinėtojas, kad pasiteirautų apie dalykų stovį ir t. t. Išrenduojama stupos ir išskolentuojama rendas.

Agentūra apsergejimų (Insurance) gyvasties ir nuo ugnies geriausiose kompanijose.

Suteikiama tulkus arba tłumočius lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbose į teismus arba šep įvairiuose reikaluose patarnauti. Padaroma vertimai iš lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbų į anglišką ir atbulai iš anglių, lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbas.

Ofisas atdaras kasdieną.

Tarptautiškoji Akušerijų
MOKYKLĀ.

Moteris norinčios išmokti akušerijai, dabar turi legalią mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas prasideda 1 d. Rugsėjo-Sept. 1914 m. ir trunka pusę mėnesio. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplomatas, valdžios pripažintas visose šalyse.

Įstatyti mokyklai gali mokyti, turinčios nemažiau 20 metų amžiaus ir mokančios bent skatytį ir rašyti. Už kursą mokoma \$100.00.

Mokyklon Lietuvis prima „The International College of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Telefonas: 6426 Market.
Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

VALANDOS: 8-11 ryte,
1-3 po pietų,
7-9 vak.
Seredomis 8-11 ryte.

341 Walnut str., prie parko.
NEWARK, N. J.

Puikiausia ir smagiausia
lietuviams užėiga pas
Jokuba Kancieriu

Skanus Alus, gardi Arielka, visoki Vynai, Elius ir Havanos Cigarai.

Lietuviai vietiniai ir atvažiuojantys iš kitur nepamirškite šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y.



Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA GRABORIAI

Mūsų firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsuojame ir laiduojame mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus parnaušiam nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parnaudome karientas laidotuviams, veselijoms, krikštynoms ir kitoms pasivažinėjimams.

Čiausių iki prakilniausių. Parnaudome karientas laidotuviams, veselijoms, krikštynoms ir kitoms pasivažinėjimams.

Nötary Public Padarome ir palindijame visokius REJENTALIŠKUS RASTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

144 NORTH 5th STR. OFFISAI: 264 FRONT STR.
BROOKLYN, NEW YORK.

Atminkite
SITA PAKELĮ?

Jeigu neatsargus esate, tai tankiai gaunate netikrą

PAIN-EXPELLER

Nuo mėšlungio viduriuose naudokite seną ir užtikrintą namingą gyduolę Richter'io Inkurinį Pain-Expeller pagal pamokinimą apskutą aplinkui bonkute. 25 ir 50 centų gaunama aptiekose.


F. AD. RICHTER & CO.,
74-80 Washington St., New York, N. Y.



JONAS GIRDES,
103 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokių muzikališkų instrumentų ir anksoriškų daiktų. Taipgi gramafonai su visokiomis LIETUVIŠKOMIS DAINELĖMS.

5000 KATALOGŲ DOVANAI! Prisiųsk už 2 centų stampą, o gausi katalogą greit.



DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.)
Chirurgas Dantistas.
257 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Kampus Roebing Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvelkus pripildo aukso, platinos ir cemento. Idealia naujus: uždeda keparatus iš auksu arba porceliano.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro.
VISOŠKIS DARBAS GVARANTUOTAS.
Senial įsteigtas biznis 25 met.

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. JANKAUCKIENĖ
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų lanko prie namų.

VALANDOS: nuo 10-12 prieš piet. nuo 5-8 vakare.
265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje yra lietuvių katalikų savaitinis laikraštis „DRAUGAS“

„DRAUGAS“ padoda žinių iš viso pasaulio, nušviečia Amerikos lietuvių gyvenimą, suteikia daug skaitymo iš visuomenės, politikos, literatūros, gyvenimo, ir yra geriausias draugas, kaip lietuviams darbininkams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusų cenzura „DRAUGA“ Lietuva įleidižia

„DRAUGAS“ atsielma met. \$2, pusel m. \$1; Užsieniuose metams \$3, pusel metų \$1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill.
Telephone Drovers 6114

NAUJAS SAVAITINIS LAIKRASTIS
„ATEITIS“

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities viltim yra jaunimas, užtat ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangumas ir apšvieta.

„ATEITIS“ yra bapartyviskas jaunimo laikraštis, ir bapartyviskai tarnaus kultūriškėm jaunimo rėpikams, ir rupinsis, kiek išgalint, švietimu mūsų jaunimo.

„ATEITIS“ gvidėna ir kitokių gyvenimo klausimus.

„ATEITIS“ išleidinėja nuo Naujų Metų kooperatišvėsk bendrovė „Ateitis“ įkorporuota ant \$25,000 sulig Massachusetts valstijos tiesų reikalavimo.

„ATEITYJE“ telpa kodaugiausia žinių apie mūsų jaunimo judėjimą ir veikimą.

„ATEITYJE“ telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.

„ATEITIS“ yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekuiuoja tiktai: \$1.50 metams ir 85c. pusel metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpatijas. \$2.00 metams ir \$1.25 pusel metų.

„ATEITIS“ antras sekantis:

„ATEITIS“
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisiųs savo antrašę: tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ELIZABETHPORT'E, N. J.
161 Franklin St., ir kampas Second St.

Ligonius prima: po pietų nuo 1-2:00 ir vakare nuo 6-8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

LIETUVIS DAKTARAS
J. W. ZIGMONTA

VALANDOS: 8-10:30 ryte
4-6:00 po piet
6-8:00 vakare

185 So. Washington St.
WILKES BARRE, PA.

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.
Tel. 595 Greenpoint

Specialistas širdies ir plaučių ligų.

OFFICE HOURS:
8-10 A. M. 12-2 P. M. 6-8 P. M.

SERGANTIEJI LIETUVIAI.
ar jau netekot kantrybės Jūsų ligoje? Diena po dienos, savaitė po savaitės, mėnesis po mėnesio, metas po metu gydaus sergančius lietuvius. Kad turėti suprattimą kiek aš išgydau ligonių — reikėtų pasitairauti tarpe mano 200, 000 pacientų! Kada jums gyvenimas įkirejo nuo mėginimo visokių taip vadinamų liekarstų, jaučiatės, jog kas kartas jums esit arčiau tada vienatinė pagalba yra be užvilikimo kreipitis prie seno garsaus specialisto **DRO. LEONARDO LANDES**

kuris už patarimą nieko neima o tik tai nebrangiai už patį gybimą. Gydaus jau per 20 metų kuopasekmingiausiai visokias ligas, kaip: Netekymą spēkos, užnuodijimą krauju, tekėjimą krauju, ligos skilvio, širdies, plaučių, kepenų, žarnų, inkstų ir t.

Dėl lytiškų ir inkstų ligų turiu didelius ir garsius aparatus Elektrikos ir X Spindulių per kuriuos matau jusų vidurinius organus. Ne kiekvienas gydytojas turi tokius aparatus, nes jie yra brangūs. Chemikali ir mikroskopikai ištiriu kraują ir kraujumą. Neatidėliokite ant vėliaus, bet tuojaus atelkite pas

Dr. L. LANDES,
140 E. 22nd St., New York, N. Y., tarpe 3rd ir Lexington Avenue.

Valdiškos valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakare; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 4 po pietų.

Atsiųskite už 2c. markę, o gausite labai žingėdžią knygelę dovanai!

Telephone 2427 Greenpoint

VIENATINĖ IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTURA

Parduodam Szifkortes ir siuncziam pinigus.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norintiems parskiviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkortes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Kurie pas mus pirkto Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapatų; per tai, kad mes visados suteikiame keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisangot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie mūsų, o busit kuogeriausia aprupinti visame.

Offiso valandos:
šioikiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 val. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 val. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Siunčiame pinigus į visas svieto dalis saugiai, greitai ir pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainom ant ruskų ir vokiškų.

Parduodam Tikietus ant geležinkelių į pietines ir vakarines valstijas.

Persiunčiame potografijas į Lietuvą ir užregistuojam laiškus.

Spausdiname visokias knygas, konstitucijas ir kitus visokius spaudos dalykus, greitai ir pigiai.

„VIENYBĒS LIETUVNINKŲ“

Seniausias Lietuvių Laikraštis Amerikoje. Ikurtas 1886 mete.

Išaina kas Seređa. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų“ Amerikoje prekuiuoja įmetam \$2.00, pusel metų \$1.00. Užrubežiuose prekuiuoja metams \$3.00, pusel metų \$1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras laiškamams rašyti ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ VISOKIU KNYGU.

Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Biblijų ir t. t.

J. J. Pauksztis & Co.
120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Šaltis

SVEIKATA BRANGIAUSIS ŽMOGAUS TURTAS!

Gyvenimo džiaugsmas ir linksmybės, laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyn-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių apgavikių išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kuno silpnųbių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritarimu išrado daugybę specialiuškų gyduolių, sutaisų ir šveičiausių ir geriausių gydnėjų medikamentų ir labai pasekmingai gydanciu įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos sandelyje sukrautos ir gaunamos st'ancios gyduoės:

| | | | |
|------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|
| Kraujo Valytojas..... | \$1.00 | Nuo galvos skaudėjimo, 10c. ir 25 | |
| Cyvasies Balamas..... | 25 | Nuo kojų nuopaudų, 10c. ir 25 | |
| Nervų Slopintojas..... | 50c. ir 1.00 | Nuo dantų gelimo..... | 10 |
| Vaisas del Vidurių..... | 50c. ir 1.00 | Nuo persalimo..... | 25 |
| Kraujo si pumtomas..... | 50 | Plaukių aspirintolis..... | 25c. ir 50 |
| Nu kosulio..... | 25c. ir 50 | Limmentas arba Expelleris..... | 25 |
| Nuo gerklės skaudėjimo 25c. | 50 | Nuo plaukių žilimo..... | 50 |
| Skalvinės proskos..... | 10c. ir 1.00 | Nuo Reumatizmo..... | 50c. ir 1.00 |
| Serulikos deli serpenis..... | 25 | Nuo lytiškų ligų..... | 50c. ir 1.00 |
| Blakčių naikintojas..... | 10 | Nuo dusulio..... | 50 |
| Del Bearymo soliterio..... | 3.00 | Nuo kirmelių..... | 25 |
| Antarimas plommitis..... | 25 | Antiseptika moteris..... | 25 |
| Nuo kojų praskaitavimo..... | 25 | Nuo viduravimo..... | 25 |
| Cydanti masta..... | 50 | Historija del vaikų..... | 10c. ir 25 |
| Antiseptika muilas..... | 25 | Proskos del dantų..... | 25 |
| Gumbis lasai..... | 50c. ir 1.00 | Barpių naikintojas..... | 10 |

Speciališkia Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dvynerios 25c.

Taippat ir Lietuvos pargabentes visokios lietuviškos gydančios folės, saknis ir t. t., kokios tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo su mūsų gyduolių aprašymais

Kreipiantiesiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaugu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių rašydami arba atsilankydami į **Lietuvišką Aptieką.**

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius.
327 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI
VYNAI, ARIELKA
IR KONIAKAI
už žemas kainas. Pas
H. H. REINERS,
175-197 STAGG STREET,
Arti Gramm Ave., Brooklyn, N. Y.
Reikalaukit per laiškus ar yparsiškai

S. JAGLAUSKAS
Kostumieriškias Kriaucius
Moteriškų ir Vyriskių Drapanų

Siuva pagal naujausios mados visokias drapanas. Taipgi taiso senas, išvalo, perkvarboja ir suprosina. Atlieka visą darbą kogeriausia. Todėl, Viengentiai, reikale kreipkitės pas savąj.

S. JAGLAUSKAS,
177E. Main St.,
New Britain, Conn.

PUIKI DOVANA
 KNYGA SVEIKATOS bei naujausio mokslo ir ka reiki daryti apsirgus, taip pat ir kur greit išsigydyti, lygiai ta knyga



"DAKTARAS"
 perodo, kaip nuo ligų apsaugoti.

ŠITAI KNYGOJE "DAKTARAS" netik pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai išsigydyti, bet taip pat labai gražiai, kaip tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų apsaugoti.

KNYGOJE "DAKTARAS" labai daug aprašo apie vyrų ir moterų dorą bei moraliką lytiškai gyvenimą ir aiskiai, atvirai taip išdėstina, jog kitose knygose to visko negali atrodyti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam vyrui ir moterai labai reikalinga turėti, kad žinotų kaip ir ką daryti, seniams ir jauniems ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negalima aprašyti, bet tik perskačius knygą atsirasite.

ŠITA KNYGA iliustruota puikiais moksliniais paveikslais ir čion žmogaus kūno sudėtinumą su visomis paslaptimis užaugusiems žmonėms tūkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliarę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir varginami visomis, kaip paprastomis sveikoms taip užaugusiosiomis ligomis, šioje knygoje atrasite tikrą rody.

Jei sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojus, arba vartosi vaistus, reikia perskaityti knygą "Daktaras", nes didelis daugybės žmonių, kurie tik perskaitė šią knygą, išgydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl savo visuomenės išdota, tai kiekvienas ją apturės VISAI DOVANAI, kuris tik atsisų ketę tą stampą už prisistima.

REIKALAUK DAR ŠIANDIEN, iškerpant šią apgarsinimą ir adresuokite teip:
The Philadelphia M. Clinic,
 1117 Walnut st.,
 PHILADELPHIA, PA.

TEMYKIT VYRAI IR MOTERYS! Kad sergi, jautiesi koki nors neveikimą ir reikalauji geros, teisingos pagalbos, kad trumpam laikui galėtum išsigydyti, tai atsiskieki prie Profesionalio Daktaro, Ph. M. Klinikos Lietuviškoji kalboje. Rašyk arba ateik.
 OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iki 4 ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarain kas ir pėnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Telephone 1331

Nik. P. Zelwis
 Lietuviškas graborius.
 Išbalsamuojujas ir laidotuvis Direktorius. Karjeros laidotuviams, veselioms ir krikščionims.
 Ofisas ir gyvenimas:
 1034 Bank Street,
 Waterbury, Conn.
 Lietuviai, kreipkitės reikale.

PADEKITE STATYTI
TAUTOS NAMUS VILNIUJE
 Ankas priima mūsų redakcija, arba galite siųsti tiesiog į Vilnių šiuo adresu:
LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
 (Lietovskoje Naučioje Obščestvo),
 Lydos gatvė, 7, Vilnius.
 Russia-Lithuania.

Teisingiausia Lietuviška Agentura
PARDOVU LAIVAKORTES
 ant geriausių ir greičiausių laivų, keleiviai visados bus užgandintais.

SIUNČIU PINIGUS
 į visas dalis svieto nuo greičiausiai ir pagal pinigų kursą. (Stoviu po kaudija \$30.000.)
 Teipgi Pinigus primu kurie nori pisiėti dėl apsaugojimo ir ant kiekvieno pareikalavimo juos sugrąžinu.

PIRMOS KLASOS HOTELIS.
 Skanūs ir sveikieji visoki gėrimai, per tai visados svečių pilna, kiekvieną draugiškai ir maloniai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
 177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.
 (Bell Phone 8-R)

Tel. 279 Greenpoint
 Geriausia lietuviams užėiga
 pas
JONA KULBOKA
 Skanus Alus,
 Gardi Arielka,
 Visoki Vynai,
 Kvapianti Citratai.

291 Wythe Ave.
 Kampas No. 1st Str.
 BROOKLYN, N. Y.

Daktaras Ignatas Stankus,
 Lietuviškas daktaras. Gydo įvairiausias ligas Vyrų, Moteriu ir Vaiku. Daro operacijas. Turėi savo lova ligonbuti. Lektaras sutaiso pats del kiek vieno sergančio. Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 ir 12 rito; 2-4 po pietų. 7-8 vakara. Nedėli. iki 3 po pietų.
 Kreipitis reik visumet ant to tikro adreso taip:
DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

PIRMAS LIETUVISKAS Fotografistas ir Maliorius
 Geras darbas.
 Vidurinėje Čienia.
G. BENSON,
 328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

THE LACKAWANNA
 Parankiausiai geležinkelio Europoje-čiaujančiams. Linijos sueina prie Trans-Atlantiskųjų laivų. Nebrangi perdavimoje "vagažų" ir perveža pasazierius.

The Road of Anthracite
 (Kietųjų auginių kelias).
 Trumpiausias kelias į Buffalo, Tiesiai į Scranton ir Anglijų Stritį. Tarpe New Yorko ir Buffalo penki mėnesiai kasdien.
 Tarpe New Yorko, Chicago ir Vasingto keturi traukiniai kasdien.
 Tarpe New Yorko, St. Louis ir Detroito, kasdien.
 Tarpe visų vietinių Funkty nuolatinis ir parankus susisieimas.
 Artymesnių informacijų apie kainas, traukinių begiojimą, etc., kreipkitės pas savo vietinį agentą arba rašykite pas:
George A. Cullen,
 Passenger Traffic Man'r
 90 West Street, N. Y.

Jaunoji Lietuva
 Vienintelis savo rūšies 64 puslapių iliustruotas mėnesinis Lietuvių laikraštis.
 Jame dedama geriausi moksliniai straipsniai ir geriausios apysakos.
 Kalba gryna, graži ir suprantama. Jei nori smagiai ir naudingai laiką praleisti skaityk Jaunąją Lietuvą.
 Kaina metams \$3.00; pusel metų \$1.50; vienas numeris 25c.
 Užsisakyk tuojau:
"JAUNOJI LIETUVA"
 4611 S. Paulina St. Chicago, Ill.

SAULE THE SUN.
 Du-kait nedėlinis laikraštis
 Smagiausias lietuviškas laikraštis visoje pasaulėje.
 ŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖNYČIA Prenomerata kaštuoja:
Amerikoj Ant viso meto \$2.50
 Ant pusės meto \$1.25
EURO- Rosijoje ir Lietuvoje \$3.50
ROJE Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
 Prusose 15 markij.

Priek tam pilnai užsimokėję skaitytojai kas metas gauna DOVANĄ juikų Kalendorių.
 Adresavokite:
W. D. Boczkowski & Co.
 26-522 W. South AL.
 MAHANOY CITY, PA.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA"?
 Gal nežinai kur ją gauti?
"LIETUVA"
 Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas Pėnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir viso svieto, o prenumerata kaštuoja metui tik \$2.00, pusel metų \$1.00.
 Rašyk adresu:
A. OLSZEWSKI,
 3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

GERA PROGAI
 Gramatika angliškos kalbos mokytis be mokytojo (apdaryta) \$1.00
 Valkų Draugas arba kaip mokytis skaityti ir rašyti be mokytojo 15c
 Naujas Budas mokytis rašyti be mokytojo 10c
 Aritmetika mokiniams rokundų, su paveikslais (apdaryta) 35c
 Viso \$1.00
 Kas atsisų iškirps šitą apgarsinimą iš "Vienybės Lietuvninkų" ir \$1.00 per money order, tai gaus visą 4 knygas 60c pigiau.
P. Mikolainis
 Box 62 New York City

SUSIVIENIJIMAS
 ĮSTEIGTAS 1886 M.
 Kiekvieno lietuviu privalumu yra prisidėti prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po \$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:
 \$150
 \$300
 \$600
 \$1000

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pašalpų \$91,797.68; įvairiems kultūros reikalams \$8,431.18. Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) \$64,620.36.
 A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
 307 W. 30th St. - - - New York, N. Y.

LIETUVIŲ APDRAUDOS DRAUGIJA

Didelis LIETUVOS ŽEMLAPIS.
 Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, slidaus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos kiekvieno lietuviu stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo mapa lietuvių kalboje.
Parsiduoda, musu knygyne, tik po 50 centu.
 Pasiskubinkite kiekvienas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių exempliorių.
 Šno adresas:
J. J. PAUKŠTIS & CO.
 120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Konkursinis
Geografijos Vadovelis
 Kaina 75c.
 Apdaryta \$1.00.
 120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.
I. J. Paukštis & Co.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina \$18.00
 Bennett Typewriter yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su universaliais, raktais, teip kaip mašinos už \$100.00, arba ir brangesnės. Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvirtu plieno. Tik ši vieną drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Bennett
 MADE IN U.S.A.

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierį 8 ir pusės colių platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu būdu ant jos galima drukuoti visokeriojose kalbose. Susideda iš 180 atskirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją galima nešiotis rankoje, arba kišenėje. Ji yra netikėtai naudinga, bet ir reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.
J. J. Paukštis & Co.,
 120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

W. SLOMINSKA
 Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais
 ant Kosciuskos Parodos už rupestingą ir artistiką išdirbimą
KARUNŲ, ŠARPU, KUKARDŲ, ROZETŲ, BERLŲ, MARŠALKINIŲ LAŽŲ IR TEIP TOLIAUS.
 Turiu už garbę apreiškinti guodėniems Kunigams ir guodotinosm Draugystėms, kad aš dirbu visus anglijau paminėtus daigtus PIGIAUSIAI, TEISINGIAIS IR GERIAUSIAI, nes per daugelį metų užsiimdama išdirbiniais įgijau geriausia praktiką ir dėl to galiu viską padirbt pigiau ir geriau negu kiti fabrikai.
 Su guodne
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, Ill.

ŽMIJECZNIK
 RATTLESHAK
 LINIMENT

Geriausias Linimentas arba PAIN EXPELLERIS ant svieto nuo visokių galvos skaudėjimų, KAULŲ, PERSAULIO, REUMATIZMO, STRENU SOPRŲ, SAUSGELIŲ, KAKLO, GALVOS SUKIMO ir DIEGLIŲ.
 Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pagelbėti, neįsiskok rodos pas kokius mokintus žydėjus ar kruziokus savo priepuoly, bet krepkias arba tiesiai parašyk pas savo ločną vienuolai, reikalau datus tikrų, grynių ir gydančių vaistų, — pas
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ
 Plymouth, Pa.
 garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų gyduolių“, o persitikrini, kad neišskleisi velniui ir ant apgavysčių savo suakiai uždribto cento.
 Turime gyduoles nuo visokių ligų, kokios tikrai randasi ant svieto teip dėl senų žmonių, kaip dėl kuklių, vyrų ir moterų.
 „Lenkiškai-Lietuviški“ vaistai — jautukstančius padarė sveikais — išgydys ir Tave!
 Ypatingai SLAPTAS ligas gydomo ir gilioje slaptoje užlaikome, kaip kamiaz išpažinti.
 Deito jeigu trokšti tikros gydytojų pagalbos, aprašyk savo negorovę, aiškiai ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant atsakymo laišku, o niekuomet to nes galėsi.
 Adresas:
Albertas G. Groblevskis
 Cor. Elm and Main Sts.
 Plymouth, Pa.

Nepamirskit Tautiško Namol
 Erta, daili salė mitingams, veselijoms, teatrims ir baliams. Gardi degtinė, šviežias alus, kvėpią cigara, skanus užkandžiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.
A. RAZUTIS
 101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.
 Telephone 1470 Greenpoint.

PRETELIAI LIETUVIAI
 12 dideliu ir 12 mažu.
H. B. ROSENSON,
 817-819 Grand St., BROOKLYN, N. Y.
 Telephone 1102 W. 10th Street

ADVOKATAS KAZIS KRAUCUNAS.
 Buvęs 9 metus Skryniaus Vištininku, Inspektoriu Sienų ir Valstybių Imigracijos; turi visas tiesas kaip Attorney, Advocate, Prosecutor, Solicitor in Law, Counselor-at-Law. Veda visokias bylas (provas) visose teismuose ir partamentų skrytose. Gavimui patarimų, kreipkitės laišku, įdėdami krasos ženkliu ataskymu. Vedimui svarbių bylių ir reikalų, pribrna ypatingai į visas Valstijas ir miestus sulyz pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUCUNAS, Attorney-at-Law
 403 Lyon Building. Seattle, Wash.

Jonas S. Lopatto
 Attorney and Counsellor-at-Law (Lietuvys advokatas pabaigęs Pennsylvania Universtitetą), užsiima varymu provy visuose teismuose.
 Ofisas rumose 47-48-49 Bennet Building, kampo Public Square ir North Main Street, WILKES-BARRE, PENNA.
 Office Phone Peoples 87
 Bell 47
 Residence Peoples 1100

LIETUVIAI, EIKIT PAS LIETUVI!
 Pirk dziegorėlius, leucagėlius, šlabinus žiedus, šipkortes, davierstas, siųst pinigų į Lietuvą, puikių popierių gromatomas rašyti, knygy. Jau 15 metų prie užsiėmimo viską išpildau teisingai tai reiškia gerai. Visiem veļijam eit pas
Jurgi Jeszmanta,
 6 So. Washington St.,
 Cor. E. Market St. Wilkes-Barre, Pa.